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Sammendrag

Torsdag 29. juli 2021 ble det observert svært mye nedbør på kort tid på Tjøme i
Vestfold. Det ble satt flere nye norgesrekorder på korttidsnedbør i området, og den nye
rekorden for timesnedbør er nå på 78,5 millimeter (mm). Dagen i forveien var det sendt
ut et gult varsel på styrtregn for deler av Østlandet og Sørlandet, og torsdag morgen ble
det oppgradert til en oransje hendelse for Vestfold og Østfold. Konsekvensene av uværet
ble svært lokal, og det at mesteparten av nedbøren falt i nærheten av sjøen kan ha ført til
at konsekvensene ikke ble større.
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Om hendelsen

Torsdag morgen den 29. juli lå det svært kraftige byger over Skagerrak og Ytre
Oslofjord, og det ble oppgradert til oransje varsel på styrtregn i Vestfold og Østfold. 1

Sett i ettertid av hendelsen var det kun områdene nær Tjøme i Vestfold og Hvaler i
Østfold som ble truffet av de kraftigste bygene når de var på sitt mest aktive. Høyeste
observerte nedbør fikk vi på Tjøme med 78,5 millimeter på en time, som er ny
norgesrekord.

Beskrivelse av værsituasjonen

Som figur 1 viser, var det et lavtrykk i Nordsjøen som preget været over Skandinavia
den 29.juli 2021 kl.06 utc. Det er et utdøende og svakt lavtrykk, men med tilhørende
fronter, konveksjon og kraftige byger kan det føre til lokalt svært kraftig bygeaktivitet. I
tillegg er det sent på sommeren, og etter en sommer med mye bra vær har Skagerrak
blitt varmet opp og bærer på mye energi. En slik værsituasjon i sommersesongen
knyttes ofte opp mot kraftige byger og tordenvær.

1 https://www.met.no/nyhetsarkiv/oransje-farevarsel-for-styrtregn-i-vestfold-og-ostfold
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Figur 1. Analysekart av synoptisk situasjon over sørlige Skandinavia 29. juli 2021 kl. 06 utc.
Et lavtrykk i Nordsjøen med tilhørende fronter og tråg gir bygevær over områdene
Østafjells.

På satellittbilde på figur 2 ser man et værsystem med kraftige byger over deler av Øst-
og Sørlandet torsdag morgen klokken 07.00 utc. Lav temperatur i toppen av skyene
betyr at dette er et system der det er mye konvektiv aktivitet som fører til styrtregn. Et
slikt uvær er som regel svært lokalt, og selv om det er mulig å varsle på forhånd at det
er utrygt for slikt vær, er det ikke før bygene er dannet og man ser bevegelsen til bygene
at det er mulig å angi et nokså presist område der uværet treffer.

Varslingsbarheten til slikt uvær øker betraktelig de siste 0-24 timene før hendelsen
inntreffer, men konsekvensene av uværet er avhengig av både hvor fort uværet beveger
seg, men også retningen det beveger seg i. I tillegg er ofte den aller kraftigste nedbøren
plassert over et lite område. Når slikt vær går fra områder over hav til områder over land
er det forventet at intensiteten til nedbøren avtar gradvis, men det kan være pådrivere
også over land, som f.eks topografi, som holder intensiteten oppe. I dette tilfellet har
uværet gradvis avtatt i intensitet når det beveget seg inn over land, men det var også
observert kraftige byger indre strøk av Østlandet som det var ute gult varsel for.
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Figur 2. NOAA satellittbilde 29. juli 2021 kl 07 utc.

Radarfigurene i figur 3 til 6 viser hvordan nedbøren beveget seg i dette tilfelle. Det er en
smal stripe der vi observerer høyest intensitet, sett som hvit farge i figurene, som
beveger seg fra sørøst, mot nordvest. En slik bevegelse på uværet fører til at området
med den kraftigste nedbøren kan bli observert over samme området over en lengre
periode. Det er flere områder som observerer høy radarrefleksjon over 46dbz. Så høy
refleksjon er typisk i forbindelse med styrtregn, men det er ikke ofte at et lite område får
så høy refleksjon over såpass lang tid som over Tjøme i dette tilfellet. Mest nedbør falt i
tidsrommet mellom klokken 06 og 09 lokaltid.
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Figur 3. Radarbilde 29. juli 2021 kl 03.30 utc. Kraftige byger ligger ute i Skagerrak og har
retning mot kysten av Vestfold og Telemark, samt Østfold. Den hvite fargen i figuren
tilsvarer kraftigst nedbør, og så avtagende nedbørintensitet med rød og gul farge.

Figur 4. Radarbilde 29. juli 2021 kl 04.55 utc. Det observeres kraftig nedbør i Ytre Oslofjord
og i områdene inn mot Vestfold. Kraftig nedbør lengre sør har retning mot Østfold. Den
hvite fargen i figuren tilsvarer kraftigst nedbør, og så avtagende nedbørintensitet med
rød og gul farge.
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Figur 5. Radarbilde 29. juli 2021 kl 05.45 utc. Nedbøren treffer områder i Vestfold, og det er
Tjøme som særlig blir utsatt for den kraftigste nedbøren. Den hvite fargen i figuren
tilsvarer kraftigst nedbør, og så avtagende nedbørintensitet med rød og gul farge.

Figur 6. Radarbilde 29. juli 2021 kl 07.40 utc. Nedbøren beveger seg nord- / nordvestover,
og intensiteten i nedbøren som var på vei inn mot Østfold ser ut til å gradvis avta i
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intensitet. Den hvite fargen i figuren tilsvarer kraftigst nedbør, og så avtagende
nedbørintensitet med rød og gul farge.

Figur 7 viser at det var to områder som fikk mest nedbør når man ser på refleksjon fra
radar. Et området er Tjøme i Vestfold, og det andre er Hvaler i Østfold. Nedbøren viste
seg å avta gradvis etter som den nærmet seg land.

Figur 7. Akkumulert nedbør av observasjoner fra radar 29. juli 2021 kl 00.00-12.00 utc.
Områdene som ser ut til å ha fått mest nedbør er Tjøme i Vestfold og de sørligste
strøkene av Hvaler i Østfold. Tabell for fargeforklaring sees øverst til høyre i figuren.

Med dagens prognoser der det brukes mye sannsynlighetsvarsling når det kommer til
korttidsnedbør er det fremdeles en utfordring knyttet til hvor lenge slike uvær lever. I
værsituasjoner med bygevær snakker man om hvor lenge bygen lever, altså hvor lenge
er intensiteten i bygeværet er så kraftig. Det er også en utfordring å lese hvordan
bevegelsen til bygen er, og om det kan være nye steder i samme værsystem det dannes
høy intensitet i nedbøren.

I dette uværet var det på forhånd gode indikasjoner på at det var ventet kraftige byger,
og det var sendt ut et gult farevarsel dagen i forveien. Det er hele tiden en vurdering i
forhold til hvilket området som blir truffet, hvor mye nedbør og nedbørintensitet som er
ventet og hvordan det er forventet at situasjonen fortsetter. Basert på observasjoner ble
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det oppgradert til et oransje varsel for Vestfold og Østfold tidlig torsdag morgen. Det
var usikkert om hvordan intensiteten ville utvikle seg de neste minuttene og timene.

Uværet endte med at kun områdene nær Ytre Oslofjord ble truffet, da mye av nedbøren
allerede var falt over sjøen på vei inn mot land. Områdene lengre nord og inn i landet
slapp derfor  lettere unna ettersom intensiteten i nedbøren var gradvis avtagende.

Farevarsel

Det ble sendt ut gult farevarsel for situasjonen dagen i forveien over et større område
Østafjells, se figur 8 og 9. Ofte i situasjoner med styrtregn som er et lokalt fenomen er
det store områder der konsekvensene vil være små, men i enkelte områder kan
konsekvensene være store, men svært lokale.

Når farevarsel på styrtregn vurderes, tas det hensyn til flere parametere. I tillegg til
forventet nedbørmengde tas det også hensyn til for hvilket område været er forventet,
om det eksempelvis er over bebygde områder med mange folk og tette flater.

Farevarselet ble oppgradert for Vestfold og Østfold torsdag morgen 29. juli 2021, se
figur 10 og 11. Størst fare er det i kystnære områder i Ytre Oslofjord. Når farevarsel på
styrtregn sendes ut er det forventet at det verste været rammer lokalt.
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Gult varsel

Figur 8. Farevarsel publisert 28. juli klokken 12 lokaltid. Farevarsel gjelder over store deler
Østafjells og er sendt ut på gult nivå.

Figur 9. Figur til farevarsel publisert 28. juli klokken 12 lokaltid. Farevarsel gjelder over store
deler Østafjells og er sendt ut på gult nivå. Figuren antyder at det er områdene nær
Skagerrakkysten som har høyest sannsynlighet for kraftig nedbør.
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Orange varsel

Figur 10. Farevarsel publisert 29. juli klokken 07.53 lokaltid. Farevarsel gjelder for
Vestfold og Østfold, og sendes da det er observert svært kraftig styrtregn i Ytre
Oslofjord denne morgenen.

Figur 11. Figur til farevarsel publisert 29. juli klokken 07.53 lokaltid. Farevarsel
gjelder for Vestfold og Østfold, og sendes da det er observert svært kraftig styrtregn i
Ytre Oslofjord denne morgenen.
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Observasjoner fra det aktuelle området

1. Nedbør

Det ble observert svært kraftig nedbør flere steder Østafjells den 29. juli 2021. Mest ble
det i Vestfold og Telemark, men også andre steder fikk mye. Topplisten over
timesnedbør i Norge den aktuelle dagen, se tabell 1. Det oransje farevarselet ble også
sendt ut for Østfold, men høyeste offisielle måling der var på Strømtangen Fyr med 14,1
mm/1t, og på Hvaler med 9,3 mm/1t. Siden styrtregn er et svært lokalt fenomen er ikke
det offisielle nettverket med nedbørobservasjoner godt nok til å fange opp alt.

Tabell 1: Topp ti korttidsnedbør i Norge 21.07.2021. Gul firkant betyr noe usikker måling.

Ved å se på minuttintervaller ble det Tjøme i Vestfold som fikk mest nedbør og satte
hele seks nye rekorder for styrtregn på 10, 15, 30, 45, 60 og 90 minutter, se tabell 2.

Tidsintervall Dato Stasjon Antall millimeter
(mm)

10 minutter 29.07.2021 Tjøme 26,5

15 minutter 29.07.2021 Tjøme 24,4
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30 minutter 29.07.2021 Tjøme 50,7

45 minutter 29.07.2021 Tjøme 71,4

60 minutter 29.07.2021 Tjøme 78,5

90 minutter 29.07.2021 Tjøme 82,4

Tabell 2: Rekorder på korttidsnedbør under hendelsen 29.07.2021 på Tjøme.

Konsekvenser/Skader/Mediaklipp

Vanligvis i slike uvær blir det problemer med overvann på veiene, kjellere fylt med
vann eller andre områder som kan få problemer på grunn av mye vann på kort tid.
Denne hendelsen skjedde tidlig på morgenen der mange fremdeles hadde sommerferie,
som antakelig gjorde at trafikkbildet var noe roligere.

Tilbakemelding av konsekvenser fra Færder kommune kan leses i kursiv tekst nedenfor:

“Overvannsnettet vårt hadde ikke kapasitet på de mest intense områdene, men
de fungerte ved å ta det de hadde kapasitet til. Derav hopper kumlokkene når
ledningene er for fulle. Ellers var det private hus som fikk vann i kjeller, uten at
kommunen hadde ansvar”

Tilbakemelding av konsekvenser fra NVE viser at det også er andre områder på
Østlandet nedbøren hadde konsekvenser. Kraftig styrtregn i Innlandet fylke førte til
flom og flomskred i Vang.

I perioden 27. juli til 3. august ble det skrevet nærmere 220 artikler om farevarslene til
Meteorologisk institutt og styrtregn. Det var flest aviser i Oslo og Akershus, Vestfold og
Buskerud som skrev om sakene.
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De fleste sakene handlet om konsekvensene av styrtregnet eller at det ble satt nye
rekorder. Samme dag som farevarselet gikk ut, hadde Aftenposten en sak om at det var
blitt meldt inn flere hundre skader som følge av regn på Sør- og Østlandet. Blant annet
var det problemer med vann inne på Stortinget, og Vestfoldbanen ble stanset over lenger
tid på grunn av lynnedslag og flere branner langs linjene.

NRK skrev på ettermiddagen 29. juli en sak om de nye rekordene, og at styrtregnet
hadde ført til at flere kjellere på Tjøme var oversvømt.

Brannvesenet fjerner vann i en kjeller på Tjøme. Foto: Vestfold interkommunale
brannvesen / NRK

Tønsberg blad skrev også om konsekvensene av styrtregnet, som blant annet også hadde
ført til skader på veier og hager, i tillegg til kjellere.
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https://www.nrk.no/vestfoldogtelemark/seks-norgesrekorder-pa-tjome-torsdag-1.15591344


Faksimile fra Tønsberg blad fredag 30. juli. Kilde: Mbrain

Aftenposten skrev også en sak om konsekvensene av nedbøren og de nye rekordene som
var satt.
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Faksimile fra Aftenposten 30. juli 2021. Kilde: Mbrain
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Fredrikstadavisa og iØstfold hadde egne saker om skademeldingene som kom inn
samme dag som farevarselet var utstedt.

Oppsummering/Konklusjon

Et gult farevarsel på styrtregn ble oppgradert til oransje farevarsel  torsdag 29. juli i
Vestfold og Østfold da det ble observert svært høy nedbørintensitet. På Tjøme i Vestfold
ble det satt flere norgesrekorder på korttidsnedbør på 10 minutter, 15 min, 30 min, 45
min, 60 min og 90 min. Radarmålinger viser at også Hvaler i Østfold fikk også en god
del nedbør, men det ble ikke registrert på noen av de offisielle målestasjonene.

Det er noen konsekvenser av uværet i de områdene som har fått mest nedbør, ellers er
det få konsekvenser, derfor kan det i ettertid diskuteres om kraftig styrtregn nær
kystområdene gir store nok konsekvenser for et oransje varsel når det ikke treffer
byområder. Samtidig rammer slikt vær svært lokalt, og det er knyttet usikkerhet til
intensitet og mengde og  om det verste været treffer tettbebygde eller lite bebygde
områder. Situasjonen kan forøvrig sammenlignes med værsituasjonen som ga ny
norgesrekord på nedbør i Sandefjord 21. august 2020.2

Dette været er et godt eksempel på hvor lokalt slike uvær med styrtregn kan være, og
bør tas med i vurderingen i forhold til hvordan varslingen av slikt vær skal foregå i
fremtiden, både for beredskap, men også for befolkningen generelt. Det bør også nevnes
at uværet kunne i verste fall fremdeles hatt større aktivitet når det beveget seg innover
land, både i Østfold og i Vestfold.

Et tilsvarende uvær som satte den tidligere norgesrekorden var 21. august 2020 i
Sandefjord og kan sammenlignes med dette, da det den gang traff noe mer tettbygde
områder.

2 https://www.met.no/publikasjoner/met-info/met-info-2020 MetInfo-27-2020
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https://fredrikstadavisa.no/2021/07/29/millionskader-etter-styrtregn-mer-i-vente-i-dag/
https://www.met.no/publikasjoner/met-info/met-info-2020

